
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ATAS .................................................................................................................. 6 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 7 

ADITIVOS ............................................................................................................................ 8 

PLANO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL ............................................................................ 9 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 

 

DECRETOS 
       

     DECRETO Nº253/2021 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 432,75 (quatrocentos e 

trinta e dois reais e setenta e cinco centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 

2021, assim especificado: 

 

 

0200 – Poder Executivo Municipal 

 

02.05- Secretaria de Educação e Cultura 

12.361.1400.2.01200- Manutenção do Transporte Escolar  

140- Convênio SEED/PR/PETE 

104-33.90.33.00- Passagens e despesas com locomoção                                                                                    

 

 

 

R$      432,75  

Total R$      432,75  

   

 

                   Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de excesso 

de arrecadação do exercício da seguinte fonte: 

 

140- Convênio SEED/PR/PETE                        R$        432,75 

Total R$      432,75  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 22 de dezembro de 2021. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                        

DECRETO Nº 254/2021 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020:     D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 297.732,63 (duzentos 

e noventa e sete mil setecentos e trinta e dois reais sessenta e três centavos) junto ao orçamento geral do Município 

para o exercício financeiro de 2021, assim especificados: 

0300 – Fundos Especiais  

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.361.1400.2.011 – Manutenção do Ensino Fundamental  

101 – FUNDEB 60%                                          

525 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil       121.741,82 

526 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais        25.194,27 

12.365.1400.2.015 – Manutenção da Educação Infantil (Creche)  

101 – FUNDEB 60%                                          

528 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil         81.768,33 

529 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais        19.362,56 

12.365.1400.2.058 – Manutenção da Educação Infantil (Pré-Escola)  

101 – FUNDEB 60%                                          

530 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 48.935,47 

12.367.1400.2.017 – Manutenção da Educação Especial  

101 – FUNDEB 60%                                          

532 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 603,33 

533 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 126,85 

T O T A L 297.732,63 

                            Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 

proveniente do excesso de arrecadação e do provável excesso de arrecadação da seguinte fonte: 

101 – FUNDEB 60%                                          

Excesso de Arrecadação       254.997,13 

Provável Excesso de Arrecadação          42.735,50 

T O T A L       297.732,63 

    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”,22 de dezembro de 2021 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                     



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 

 

DECRETO Nº 255/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 

 

     D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.521,24 (oito mil 

quinhentos e vinte um reais e vinte quatro centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 

financeiro de 2021, assim especificados: 

 

0300 – Fundos Especiais 

 

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.365.1400.2.058 – Manutenção da Educação Infantil (Pré-escola)  

101 – FUNDEB 60%                                          

530 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          8.521,24 

T O T A L R$          8.521,24 

                        

                        Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.365.1400.2.058 – Manutenção da Educação Infantil (Pré-escola)  

101 – FUNDEB 60%                                          

531 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais R$           8.521,24 

T O T A L R$           8.521,24 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”,22 de dezembro de 2021 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                        DECRETO Nº 256/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

 

     D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.148,68 (Três mil cento 

e quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro 

de 2021, assim especificados: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0306 – Fundo Municipal de Educação   

12.361.1400.2.011 – Manutenção do Ensino Fundamental  

1036 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF – 

percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF                                        

 

2206 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          3.148,68 

T O T A L R$          3.148,68 

                        

                        Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do 

provável excesso de arrecadação da seguinte fonte: 

 

1036 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAF – 

percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF 

 

 

R$           3.148,68 

T O T A L R$           3.148,68 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”,22 de dezembro de 2021 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 

 

                                                           DECRETO Nº 250/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 

D E C R E T A: 

  

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 34.995,00 (trinta e 

quatro mil novecentos e noventa e cinco reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro 

de 2021, assim especificados: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0203 – Controle Interno  

04.124.1054.2.005 – Sistema de Controle Interno  

000 – Recursos Ordinários Livres  

30 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 300,00 

31 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 20,00 

0206 – Secretaria de Infraestrutura  

15.451.1500.2.020 – Manutenção dos Serviços Gerais Urbanos  

000 – Recursos Ordinários Livres  

195 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.210,00 

27.782.1900.2.022 – Manutenção dos Serviços Rodoviários  

000 – Recursos Ordinários Livres  

218 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 19.870,00 

219 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 4.110,00 

0207 – Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo  

18.541.1650.2.057 – Manutenção da Política Mun. de Resíduos Sólidos  

000 – Recursos Ordinários Livres  

236 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.580,00 

237 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 1.740,00 

20.606.1850.2.024 – Manutenção da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente E 

Turismo 

 

000 – Recursos Ordinários Livres  

247 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 30,00 

0208 – Secretaria de Assistência Social  

08.243.1200.6.030 – Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar  

000 – Recursos Ordinários Livres  

266 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 600,00 

08.244.1200.6.049 – Manutenção das Atividades do Cras  

000 – Recursos Ordinários Livres  

306 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.660,00 

307 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 125,00 

0214 – Secretaria de Esportes e Lazer  

27.812.1950.2.019 – Manutenção das Atividades Esportivas  

000 – Recursos Ordinários Livres  

318 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 750,00 

T O T A L       34.995,00 

   

        Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes 

de cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:  

 

0200 – Poder Executivo Municipal  

09.272.1251.0.003 – Encargos Previdenciários em Extinção  

000 – Recursos Ordinários Livres  

357 - 3.1.90.01.00 – Aposentadoria do RPPS, Reserva Remunerada e Reforma dos 

Militares 

25.000,00  

358 – 3.1.90.03.00 – Pensões do RPPS e do Militar 9.995,00 

T O T A L 34.995,00     

                  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 22 de dezembro de 2021. 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                           DECRETO Nº 251/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 

 

     D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.350,00 (cinco mil 

trezentos e cinquenta reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2021, assim 

especificados: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0205 – Departamento de Educação e Cultura  

12.365.1400.2.015 – Manutenção da Educação Infantil (Creche)  

103 – 5% das Transferências Constitucionais  

125 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.350,00 

T O T A L 5.350,00 

                   

                       Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes 

de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal   

0205 – Departamento de Educação e Cultura  

12.361.1400.2.011 – Manutenção do Ensino Fundamental  

103 – 5% das Transferências Constitucionais  

73 - 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.350,00 

T O T A L 5.350,00 

                   

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

         

  Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 22 de dezembro de 2021. 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                        DECRETO Nº 252/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 

     D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.920,00 (dez mil 

novecentos e vinte reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2021, assim 

especificados: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0303 – Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1300.2.033 – Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde  

303 – Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)  

395 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.590,00 

10.302.1300.2.060 – Pronto Atendimento de Urgência e Emergência  

303 – Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)  

456 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.120,00 

457 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 210,00 

T O T A L      10.920,00 

                        Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente 

do cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0303 – Fundo Municipal de Saúde   

10.305.1300.2.038 – Manutenção de Vigilância Epidemiológica  

303 – Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)  

478 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 10.920,00 

T O T A L      10.920,00 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          

 

 Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 22 de dezembro de 2021 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 

 

EXTRATOS ATAS 
 

PROCESSO Nº 291/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 64/2021 

ATA Nº 220/2021 

             

DATA: 22/12/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  para aquisições futuras de material gráfico, formulários, baner, placa 

de identificação e diário de planejamento para as diversas secretarias municipais. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

F RICIERI PARTICIPACOES EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 2 10.000,0 Un Carteirinhas, tamanho 

aberto de 20x14, papel 

cartolina amarela, 
impressão uma cor 

PRÓPRIA  0,1400 1.400,0000 

1 4 20,0 Un carimbo tamanho  4912 NYKON  54,0000 1.080,0000 

1 7 4,0 Un Placa externa p.s 2mm no 
tamanho 1,10x1,10  

PRÓPRIA  227,9900 911,9600 

1 8 4,0 Un Placa externa ACM no 

tamanho 1,10x1,10  

PRÓPRIA  497,9900 1.991,9600 

 

Total estimado da aquisição 5.383,9200 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/12/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

F RICIERI PARTICIPACOES EIRELI/FLAVIA RICIERI 

 

 

PROCESSO Nº 291/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 64/2021 

ATA Nº 221/2021 

             

DATA: 22/12/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  para aquisições futuras de material gráfico, formulários, baner, placa 

de identificação e diário de planejamento para as diversas secretarias municipais. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

W & A SOLUCOES TECNOLOGICAS EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 3 200,0 bl Receita B azul, 20x1, im 

pressão 1 cor, papel 56 g, 

com -------folhas 

PRÓPRIA  3,9400 788,0000 

1 6 15,0 Un Banner  tamanho 1,20x1,80 

metros 

PRÓPRIA  129,8900 1.948,3500 

1 9 30,0 Un Banner  personalizado, 

tamanho 1,20x 0,80 metros 
impressão digital de alta 

resolução em lona vinil, com 

acabamento em bastão e 
corda. 

PRÓPRIA  66,9900 2.009,7000 

 

Total estimado da aquisição 4.746,0500 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/12/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

W & A SOLUCOES TECNOLOGICAS EIRELI/WAGNER DE SENA MAGALHAES 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 291/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 64/2021 

ATA Nº 222/2021 

             

DATA: 22/12/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  para aquisições futuras de material gráfico, formulários, baner, placa 

de identificação e diário de planejamento para as diversas secretarias municipais. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 25.000,0 Un Nota fiscal do produtor rural, 

formulário contínuo, tamanho 

240x280MM, com 4 vias, papel 
autocopiativo, ac abamento: 

alceamento/numeração 

PROPRIA  0,3700 9.250,0000 

 

Total estimado da aquisição 9.250,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/12/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA/GISELE TATIANE ALBANO ROSSI 

 

 

PROCESSO Nº 291/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 64/2021 

ATA Nº 223/2021 

             

DATA: 22/12/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  para aquisições futuras de material gráfico, formulários, baner, placa 

de identificação e diário de planejamento para as diversas secretarias municipais. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

G.M DE BARROS EIRELI ME 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 5 5,0 Un plotagem de parede interna 
tamanho 4,70 x 2,95 

GM  1.300,0000 6.500,0000 

 

Total estimado da aquisição 6.500,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/12/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

G.M DE BARROS EIRELI ME/GILDERSON MARQUES DE BARROS 

 

 

PROCESSO Nº 291/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 64/2021 

ATA Nº 224/2021 

             

DATA: 22/12/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS  para aquisições futuras de material gráfico, formulários, baner, placa 

de identificação e diário de planejamento para as diversas secretarias municipais. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ECO STORE - PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 10 140,0 Un Caderno pedagógico 
personalizado para professor: 

formato fechado200mm X 

280mm, com capa dura, 
disign obritido através de 

fotografia de alta resolução 

de paisagem do municipio 

PRÓPRIA  27,9600 3.914,4000 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 

 

contendo também o brasão 

municipal, duas laminas por 

jogo de 150g. Impressao em 
off-set 4X0cores, tinta escala, 

com laminação brilho ou 

fosco, além de revestimento 
interno com calendário 

escolar de todas as escolas 

municipais 4X4cores 
fornecido pela secretaria. 

Miolo contendo 300páginas 

no formato 200m X280mm, 
impressão 4X4cores, anterior 

a primeira pagina devera ser 

encadernada uma bolsa tipo 
canguru nas mesmas medidas 

das folhas com uma unica 

abertura. As 4 primeiras 
páginas 4X4 cores, deverá 

conter espaço para escrev 

 

Total estimado da aquisição 3.914,4000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 21/12/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

ECO STORE - PAPELARIA PRESENTES E CONVENIENCIA LTDA/EDNA HORMEM 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 640/2021 

SÚMULA: Concede Progressão Funcional de Incentivo a Formação 

Acadêmica dos funcionários efetivos do Quadro Geral de Servidores do 

Município de Formosa do Oeste e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e embasado no Artigo 22 §1º, §2º,  da Lei Complementar n° 014/2012 

e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, e 

considerando o requerimento dos funcionários protocolados sob o nº 

1832/2021 e 1888/2021. 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º - Fica pela presente Portaria, concedido progressão funcional em seu 
respectivo Nível e Referência de vencimentos, aos funcionários abaixo relacionados integrante do 

Quadro Geral dos Servidores do Município de Formosa do Oeste, de acordo com o Artigo 22 §1º, §2º 

da Lei Complementar n° 014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, 

conforme documentação de escolaridade arquivada junto a Divisão de Recursos Humanos. 

          

                                  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ,   ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

                                            REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, aos 22 de dezembro de 2021.   

                                     Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                  Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 637/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob 

o nº 1961/2021. 

                                                RESOLVE 

               

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal ANDRESSA 

BEGALLE KOVIC RIBEIRO, ocupante do Cargo Efetivo de Agente Comunitário de Saúde, suas 

férias regulamentares, referente ao período de 01/06/2020 á 01/06/2021, a serem usufruídas a partir de 

29/12/2021 á 27/01/2022. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Dezembro de 2021.   

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

     PORTARIA Nº. 639/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor André Aparecido da Silva até a cidade 

de Cascavel/PR, motivo levar Caminhão na Engepeças, para 

fazer a manutenção. 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor André Aparecido da Silva, ocupante do cargo 

efetivo de Mecânico 01 (uma diária), referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, motivo levar 

Caminhão na Engepeças, para fazer a manutenção, no período de 22/12/2021 á 22/12/2021.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 22 de Dezembro de 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

 

Nome Cargo Nível Referencia 

Daiana Rissato Ribeiro Nutricionista GAS-03 07 

Rosilene Alves Galane Farmacêutica GAS-03 06 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 

 

PORTARIA   Nº 642/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento do servidor protocolado sob 

o nº 1957/2021. 

                                              RESOLVE 

           

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal JOÃO 

IDEMAR DIAS PEREIRA, ocupante do Cargo Efetivo de Vigia, suas férias regulamentares, referente 

ao período de 14/03/2019 á 14/03/2020, a serem usufruídas a partir de 10/01/2022 á 08/02/2022. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de Dezembro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 641/2021 

/ 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando interesse da Administração, e necessidade do serviço 

Publico Municipal. 

 

R  E  S  O  L  V  E : 

 

Art. 1º - Designar a servidora Municipal Mislaine Cleia Torres, portadora do RG sob n º 7.205.338-9 SSP 
PR, ocupante do cargo de provimento em Comissão de Coordenador de Proteção Social Especial a Responder 

e Assinar documentos junto a Secretária de Assistência Social, pelo período de 03/01/2022 a 01/02/2022, pelo 
motivo que o Secretario Municipal de assistência Social Sr. Dione Fernando Domingos de Aguiar, estará 

usufruindo  suas ferias neste período conforme Portaria nº 613/2021. 

             Art. 2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

    Paço Municipal, aos 22  dezembro de 2021 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

    Prefeito Municipal 

 

 

ADITIVOS 
 

 

TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 39/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 093/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 013/2020 

 

  

Pelo presente contrato de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 

ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador 

da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e 

domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa ELLA COMERCIO DE 

PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 34.960.193/0001-

44, com sede e foro na Avenida Rocha Pombo, nº. 696, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.816-540, Estado Paraná, 

representada pelo(a) Senhor(a) ANDRÉ LUIS LEMES CORREIA, portador da Cédula de Identidade RG n.º 

9.859.782-4 e inscrito no CPF sob nº 055.827.569-90, residente e domiciliado na Rua Presidente Costa e Silva, nº. 

1750, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.816-540, Estado Paraná, tem justo e contratado o que segue:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA -  PRAZO DE VIGÊNCIA 

 

Em razão da necessidade do Município de continuar os serviços prestados resolve dilatar o prazo de vigência do 

objeto do Contrato Administrativo 039/2021, ficando o vencimento para o dia 05/03/2022. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA  - DEMAIS CLÁUSULAS 

 

 Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. 

E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, 

seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, 

fazendo-o firme e valioso.  

 

Formosa do Oeste, 22 de dezembro de 2021. 

 

 

CONTRATANTE  

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

LUIZ ANTONIO D. DE AGUIAR  

Prefeito Municipal 

 

 

CONTRATADA 

ELLA COMERCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS EIRELI 

ANDRÉ LUIS LEMES CORREIA 

 

 

 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

22/12/2021 
Edição nº 227 Ano X 

  

 

 

TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 38/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 093/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 013/2020 

 

  

Pelo presente contrato de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 

ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador 

da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e 

domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa ENGEMASTU PEÇAS 

E SERVIÇOS PARA TRATORES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

29.144.005-0001/93, com sede e foro na Avenida Tancredo Neves, nº. 2703, cidade de Cascavel, CEP nº. 85.805-

516, Estado Paraná, representada pelo(a) Senhor(a) CLAUDOMIRO COLLI, portador da Cédula de Identidade 

RG n.º 987.549-2 e  inscrito no CPF sob nº 197.253.709-10, residente e domiciliado na Rua Nereu Ramos, nº. 2050, 

cidade de Cascavel, CEP nº. 85.811-350, Estado Paraná, tem justo e contratado o que segue:  

CLÁUSULA PRIMEIRA -  PRAZO DE VIGÊNCIA 

Em razão da necessidade do Município de continuar os serviços prestados resolve dilatar o prazo de vigência do 

objeto do Contrato Administrativo 038/2021, ficando o vencimento para o dia 31/03/2022.  

CLÁUSULA  SEGUNDA  - DEMAIS CLÁUSULAS 

 Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. 

E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, 

seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, 

fazendo-o firme e valioso.  

Formosa do Oeste, 22 de dezembro de 2021. 

CONTRATANTE  

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

LUIZ ANTONIO D. DE AGUIAR  

Prefeito Municipal 

CONTRATADA 

ENGEMASTU PEÇAS E SERVIÇOS PARA TRATORES EIRELI 

CLAUDOMIRO COLLI 

 

TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 37/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 093/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 013/2020 

 

  

Pelo presente contrato de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 

ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador 

da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e 

domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa AUTO PEÇAS E 

ACESSÓRIO FORMOSA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

03.069.718/0001-22, com sede e foro na Avenida Paraná, nº. 458, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, 

Estado Paraná, representada pelo(a) Senhor(a) ELDER CANDIDO GABRIEL, portador da Cédula de Identidade 

RG n.º 5.812.023-5 e  inscrito no CPF sob nº 025.121.809-05, residente e domiciliado na Rua Rio Branco, nº. 150, 

cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, tem justo e contratado o que segue:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA -  PRAZO DE VIGÊNCIA 

 

Em razão da necessidade do Município de continuar os serviços prestados resolve dilatar o prazo de vigência do 

objeto do Contrato Administrativo 037/2021, ficando o vencimento para o dia 31/03/2022. 

 

CLÁUSULA  SEGUNDA  - DEMAIS CLÁUSULAS 

 

 Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. 

E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, 

seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, 

fazendo-o firme e valioso.  

Formosa do Oeste, 22 de dezembro de 2021. 

CONTRATANTE  

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

LUIZ ANTONIO D. DE AGUIAR  

Prefeito Municipal 

 

CONTRATADA 

AUTO PEÇAS E ACESSÓRIO FORMOSA LTDA ME 

ELDER CANDIDO GABRIEL 

 

TERCEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 36/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 093/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº. 013/2020 

 

  

Pelo presente contrato de um lado o MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público 

Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 

Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 

ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador 

da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e 

domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa MALAGUTTI & 

FAZOLIN LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 95.364.147/0001-77, com sede 

e foro na Avenida São Paulo, nº. 711, cidade de Formosa do Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, representada 

pelo(a) Senhor(a) ARLETE MALAGUTTI FAZOLIN, portador da Cédula de Identidade RG n.º 4.763.824-0 e  

inscrito no CPF sob nº 848.261.509-20, residente e domiciliado na Avenida Recife, nº. 107, cidade de Formosa do 

Oeste, CEP nº. 85.830-000, Estado Paraná, tem justo e contratado o que segue:  

CLÁUSULA PRIMEIRA -  PRAZO DE VIGÊNCIA 

Em razão da necessidade do Município de continuar os serviços prestados resolve dilatar o prazo de vigência do 

objeto do Contrato Administrativo 036/2021, ficando o vencimento para o dia 31/03/2022. 

CLÁUSULA  SEGUNDA  - DEMAIS CLÁUSULAS 

 Os demais termos e cláusulas do Contrato ora em aditamento permanecem inalterados. 

E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, 

seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, 

fazendo-o firme e valioso.  

Formosa do Oeste, 22 de dezembro de 2021. 

 

CONTRATANTE  

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE  

LUIZ ANTONIO D. DE AGUIAR  

Prefeito Municipal 

 

CONTRATADA 

MALAGUTTI & FAZOLIN LTDA ME 

ARLETE MALAGUTTI FAZOLIN 

 

PLANO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 






















































































		2021-12-22T16:58:08-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



